
 

Decreto Dirigenziale n. 335 del 07/08/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 4 - Acustica, qualità dell'aria e radiazioni- crit. amb. in rapporto salut. uma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCREDITAMENTO DI UN CORSO ABILITANTE ALLA PROFESSIONE DI TECNICO

COMPETENTE IN ACUSTICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 42/2017, PROPOSTO DALLA JOIN

ACADEMY & CONSULTING SOC. COOP. A R.L. CON ISTANZA ACQUISITA AL

PROTOCOLLO REGIONALE N. 180926 DEL 02/04/2020. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) l’Unità Operativa Dirigenziale (UOD) 50.06.04 Sviluppo sostenibile, Acustica, Qualità dell’aria e
radiazioni - Criticità ambientali in rapporto alla salute umana della Direzione Generale 50.06.00
Difesa  del  suolo  e  l’ecosistema  è  la  struttura  della  Giunta  Regionale  competente  per  i
procedimenti in materia di riconoscimento della professione di Tecnico Competente in Acustica
(TCA);

b) ai sensi dell’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017, presso il  Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) è stato istituto l'elenco nominativo
dei soggetti abilitati a svolgere la professione di TCA denominato: “Elenco Nazionale dei Tecnici
Competenti in Acustica” (ENTECA);

c) all’articolo 22 del D.Lgs. n. 42/2017 sono indicati i requisiti necessari per l’iscrizione nell’ENTECA
per chi è in possesso della laurea e in via transitoria, per chi è in possesso del diploma di scuola
media superiore;

d) l’Allegato  1  del  D.Lgs.  n.  42/2017  stabilisce  le  modalità  procedurali  per  l’iscrizione  e  la
cancellazione dall’elenco dei Tecnici competenti in acustica;

e) l’articolo 23 del D.Lgs. n. 42/2017 istituisce, presso il  MATTM, il Tavolo Tecnico Nazionale di
Coordinamento (TTNC) con il compito di monitorare a livello nazionale la qualità del sistema di
abilitazione e la conformità didattica dei corsi di formazione previsti dallo stesso Decreto, anche
attraverso appositi pareri resi alle Regioni, e favorire lo scambio di informazioni e l'ottimizzazione
organizzativa e didattica dei corsi stessi;

f) il  documento  prodotto  dal  TTNC “Indirizzi  interpretativi  per  l’istruzione  delle  richieste  di
autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici competenti sottoposte al tavolo tecnico di
coordinamento  previsto  dall’art.  23  del  decreto  legislativo  n.  42  del  17  febbraio  2017  –
Aggiornamento 9 maggio 2019” stabilisce:

1. i criteri organizzativi di carattere generale;

2. i criteri formativi di carattere generale;

3. gli argomenti e contenuti minimi del corso abilitante in acustica;

g) il  medesimo documento  di  cui  al  punto  precedente,  fornisce alle  Regioni  indirizzi  utili  per  la
valutazione delle istanze di accreditamento dei corsi di formazione professionale.

PRESO ATTO 

a) dell’istanza,  prot.  n.  556-2020  del  19/03/2020,  di  riconoscimento  di  un  corso  di  formazione
abilitante alla professione di Tecnico Competente in Acustica presentata dalla Join Academy &
Consulting  Soc.  Coop.  a  r.l.,  con  sede  legale  in  Napoli  (Na),  Centro  Direzionale,  isola  E7,
pervenuta  al  competente  ufficio  a  mezzo  PEC in  data  21/03/2020 e  acquisita  agli  atti  della
Regione Campania con protocollo n. 2020. 180926 del 02/04/2020;

b) che l’istanza prot. n. 556-2020 esaminata dalla struttura regionale è risultata conforme a quanto
richiesto  dall’allegato  1,  comma  2  del  D.  Lgs.  42/2017  e  dal  citato  documento  “Indirizzi
interpretativi omissis – Aggiornamento 9 maggio 2019”, con particolare riferimento a:

1. l’idoneità degli organizzatori e delle tematiche trattate;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



2. l’idoneità del numero dei discenti (numero massimo 36);

c) che la Join Academy & Consulting Soc.  Coop.  a r.l.  è un Ente di  Formazione Professionale
accreditato alla Regione Campania al n. 2382/2014;

d) della  nota  prot.  n.  56468  del  20/07/2020,  acquisita  al  protocollo  regionale  al  n.  366598  del
03/08/2020, con la quale il MATTM comunica l’esito favorevole del parere obbligatorio richiesto
dalla Regione Campania al TTNC con nota prot. n. 198443 del 21/04/2020 acquisita al protocollo
del MATTM con n. 28633 del 23/04/2020;

e) del verbale del TTNC allegato alla nota MATTM prot. n. 56468 del 20/07/2020 che rilascia parere
favorevole con le seguenti indicazioni:

1. riformulare il  calendario, attenendosi alle disposizioni  statali  e/o regionali in materia di
FAD applicabile durante la fase di emergenza epidemiologica COVID-19 e ai contenuti
del verbale della riunione del 06/04/2020 del TTNC, nel caso si preveda il  ricorso alla
formazione a distanza;

2. fornire  maggiori  dettagli  sulla  strumentazione  e  sui  software  impiegati  durante  le
esercitazioni;

3. prevedere una seduta d’esame di recupero per coloro che verranno respinti nella prima;

RITENUTO 

di poter autorizzare il richiedente allo svolgimento del corso, stabilendo le seguenti prescrizioni:

1. riformulare  il  calendario,  attenendosi  alle  disposizioni  statali  e/o  regionali  in  materia  di  FAD
applicabile durante la fase di emergenza epidemiologica COVID-19 e ai contenuti del verbale
della riunione del 06/04/2020 del TTNC, nel caso si preveda il ricorso alla formazione a distanza;

2. ridurre,  qualora  necessario,  il  numero  massimo  di  36  discenti  adeguandolo  alle  prescrizioni
dettate dalle disposizioni statali e/o regionali in materia di emergenza epidemiologica COVID-19;

3. fornire maggiori dettagli sulla strumentazione e sui software impiegati durante le esercitazioni;

4. prevedere una seduta d’esame di recupero per coloro che verranno respinti nella prima;

5. comunicare alla Giunta Regionale della Campania – UOD 50.06.04 - la data di inizio delle lezioni,
nonché,  entro tre giorni  dall’inizio  delle lezioni,  inviare l’elenco provvisorio  dei  discenti  iscritti
all’indirizzo PEC uod.500604@regione.campania.it;

6. comunicare preventivamente  alla  UOD 50.06.04 eventuali  modifiche  al  corso che riguardano
cambiamento di  docenti,  attrezzature o sede di  svolgimento del  corso,  e, nel caso in  cui tali
modifiche comportino il venir meno dei requisiti  richiesti,  la Regione si riserva la possibilità di
revocare l’accreditamento in oggetto;

7. rilevare l’elenco definitivo dei discenti iscritti all’esaurimento del 20% delle ore di lezione previste
dal corso e inviarlo, entro tre giorni lavorativi, alla UOD 50.06.04;

8. richiedere  con  successiva  nota  integrativa,  un  apposito  Commissario  Regionale,  membro
essenziale  ed  obbligatorio  della  Commissione  d’Esame ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  42  del  2017,
Allegato 2 Parte B Comma 2, specificando sin d’ora che tale incarico sarà a titolo gratuito senza
alcun onere aggiuntivo per la Regione, mentre resta a carico dell’Ente di Formazione il rimborso
delle spese ove previsto;

9. trasmettere alla Regione Campania il verbale dell’esame finale corredato dei relativi allegati;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



RITENUTO altresì

1. di dover assegnare al corso di abilitazione alla professione di tecnico competente in acustica un
codice identificativo univoco;

2. di riservarsi il diritto di svolgere, anche tramite propri delegati, verifiche ispettive sul corretto e
regolare svolgimento delle lezioni del Corso;

VISTI

- il D.Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017;
- gli indirizzi interpretativi sull’applicazione del D.Lgs. n. 42/2017, aggiornato al 9 maggio 2019;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento,  nonché  dalla  espressa
dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Dirigente della UOD 500604,

DECRETA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  assegnare al  corso di  abilitazione alla professione di  tecnico competente in  acustica il  codice
identificativo: ABI-D0008, da citarsi in tutte le future comunicazioni pertinenti;

2. di riconoscere la conformità del corso “ABI-D0008 - Corso di abilitazione alla professione di tecnico
competente in acustica”, ai sensi dell’Allegato 1 comma 2, del decreto legislativo 17 febbraio 2017 n.
42, fin da ora sotto condizione risolutiva derivante dall’esito dei controlli sul rispetto delle seguenti
prescrizioni:

a) riformulare  il  calendario,  attenendosi  alle  disposizioni  statali  e/o  regionali  in  materia  di  FAD
applicabile durante la fase di emergenza epidemiologica COVID-19 e ai contenuti del verbale
della riunione del 06/04/2020 del TTNC, nel caso si preveda il ricorso alla formazione a distanza;

b) ridurre,  qualora  necessario,  il  numero  massimo  di  36  discenti  adeguandolo  alle  prescrizioni
dettate dalle disposizioni statali e/o regionali in materia di emergenza epidemiologica COVID-19;

c) fornire maggiori dettagli sulla strumentazione e sui software impiegati durante le esercitazioni;

d) prevedere una seduta d’esame di recupero per coloro che verranno respinti nella prima sessione;

e) comunicare alla Giunta Regionale della Campania – UOD 50.06.04 - la data di inizio delle lezioni,
nonché,  entro tre giorni  dall’inizio  delle lezioni,  inviare l’elenco provvisorio  dei  discenti  iscritti
all’indirizzo PEC uod.500604@regione.campania.it;

f) comunicare preventivamente  alla  UOD 50.06.04 eventuali  modifiche  al  corso che riguardano
cambiamento di  docenti,  attrezzature o sede di  svolgimento del  corso,  e, nel caso in  cui tali
modifiche comportino il venir meno dei requisiti  richiesti,  la Regione si riserva la possibilità di
revocare l’accreditamento in oggetto;

g) rilevare l’elenco definitivo dei discenti iscritti all’esaurimento del 20% delle ore di lezione previste 
dal corso e inviarlo, entro tre giorni lavorativi, alla UOD 50.06.04;

h) richiedere,  con  successiva  nota  integrativa,  un  apposito  Commissario  Regionale  membro
essenziale  ed  obbligatorio  della  Commissione  d’Esame ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  42  del  2017,
Allegato 2 Parte B Comma 2, specificando sin d’ora che tale incarico sarà senza alcun onere
aggiuntivo per la Regione;

i) trasmettere alla Regione Campania il verbale dell’esame finale corredato dei relativi allegati.

3. che il rimborso delle spese di viaggio/trasferta dovute al Presidente della Commissione d’esame è a
carico della Join Academy & Consulting Soc. Coop. a r.l.

4. di limitare il riconoscimento di cui al punto 2), alla sola edizione dell’azione formativa proposta.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020



5. di  provvedere,  per  il  tramite  della  UOD  50.06.04  e  previa  acquisizione  del,  all’aggiornamento
dell’elenco  nazionale  del  suddetto  corso  attraverso  il  popolamento  della  banca  dati  ENTECA
predisposta  dal  Ministero  dell’ambiente  in  collaborazione  con  ISPRA,  secondo  le  linee  guida
emanate come disposto dall’art. 21 comma 2 del D.Lgs. 42/2017;

6. di dare mandato alla UOD 50.06040 di  svolgere, anche tramite propri delegati, eventuali verifiche
ispettive sul corretto e regolare svolgimento delle lezioni del Corso;

7. di  inviare  copia  del  presente  decreto  alla  Join  Academy  &  Consulting  Soc.  Coop.  a  r.l.,  alla
pubblicazione e al MATTM.

Dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 166 del  17 Agosto 2020


	BURC n. 166 del  17 Agosto 2020

